« conjoint en mariage avec madame Isabeau
 « infante de Navarre. Item et dudiet mariage
 « furent proserées deux enfans masles, c'est
 « assavoir Jehan l'aisné et Charles puisné et
 « deux filles Marie et Haliénor. Item que lediet
 « comte Jehan IV alla de vie à trépas sans faire
 « aucun testament, et délaissa lesdits quatre
 « enfans et pour ce, selon disposition de droit
 « escript, selon lequel toutes les terres et pays
 « d'Armagnac sont régis et gouvernés, chas-
 « cuns desdits quatre enfans pouvoit succéder
 « pro quarta sua, audiet conté de l'Isle, pour ce
 « qui est compris aux substitutions faictes par
 « le comte Bernard, père dudiet Jehan IV. Item
 « et après le décès dudiet comte Jehan III luy a
 « succédé son fils aisné Jehan qui fut tué à
 « Lectore et jouyt dudiet conté de l'Isle tant
 « qu'il vesquit et decessit intestatus et sine
 « liberis, et après luy aussi son diet frère Char-
 « les, superstite sibi, ladite madame Marie qui
 « estait conjointe en mariage avec messire
 « Jehan duc d'Alençon, à laquelle par le décès
 « de ses diets frères, la succession de ladite conté
 « de l'Isle est échue et par-conséquent à mon-
 « seigneur qui est à présent et par ce a le prin-
 « cipal intérêt audiet procès pendant entre les
 « dietes parties audiet Parlement de Toulouse
 « pour ladite conté de l'Isle. Item et pour ce
 « que par la provision baillée au diet comte
 « Charles par le feu Roi Charles VIII, en l'as-
 « semblée des estats de France toutes les caus-
 « ses dépendens de la succession des terres et
 « seigneuries de la maison d'Armagnac furent
 « remises et renvoyées en la court de Parlement
 « à Paris et pour ce aussi y est pendant et indé-
 « cis le procès principal de ladite succession,
 « par quoy aussy le roy y doit évoquer lediet
 « procès et aussi tous aultres procès pendans
 « en ladite cour à cause des successions de la
 « maison d'Armagnac et sur ce octroyer des
 « lettres patentes, et mon diet seigneur d'Alen-
 « çon le doit instamment requérir ou envoyer
 « par deça procureur pour estre receu audiet
 « procès et mander ce que par le conseil sera
 « advisé et sur ce y fault promptement adviser
 « car lediet bastard y fait grand diligence et
 « poursuyte à en avoir expédition. » (Posté-
 rièrement à 1497). — Copie de lettres de légi-
 timation accordées par le roi Louis XII à Pierre,
 bâtard d'Armagnac, baron de Caussade, fils
 naturel de Charles, comte d'Armagnac, et de
 Marguerite de Claux, et remettant audit Pierre

les droits exigés à ce sujet : « Notum, etc., quod nos, his attentis, eundem Petrum de Armagnaco de nostrae regiae majestatis plenitudine, « certa scientia et speciali gratia, legitimavimus « et legitimamus ac legitimationis titulo decoramus ac dotamus, per presentes ipsumque in iudicio et extra a modo pro legitimo haberi et censeri volumus et reputamus, concedentes eidem « Petro de Armagnaco et eum dispensantes eo ut « quamquam de prohibito coitu traxerit originem, tamen bona mobilia et immobilia quaecumque habere et acquirere ac jam habita et « acquisita retinere et possidere licite possit ac « valeat, etc. » (Lyon, septembre 1502).